[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 17 июля 2024 года
	№ 1004

Об утверждении Порядка признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий

В соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановлением Правительства Архангельской области от 11 октября 2013 г. № 475-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области», постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05.10.2020 № 1307 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2021-2024 годы», постановлением  администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»  № 1393 от 19.10.2020 «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Онежское» на 2021 - 2024 годы»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий.

2. Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»  от 12 апреля 2017 года № 451                     «Об утверждении Порядка признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий»  считать утратившим силу.

3. Опубликовать постановление и приложение к нему на официальном сайте  муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сети Интернет: www.onegaland.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»  Шешина О.Ю.

Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                        В. Я. Пономарева
Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 17  июля 2024  года № 1004

Порядок

признания молодых семей нуждающимися в улучшении

жилищных условий

Общие положения
1. Настоящий Порядок признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий (далее - Порядок) устанавливает порядок признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с муниципальными программами: «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2021-2024 годы»;постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» № 1393 от 19.10.2020 «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования «Онежское» на 2021 - 2024 годы»  (далее - Программы).

2. Для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий вправе обратиться молодая семья (далее - заявитель), один из членов семьи которой зарегистрирован по месту жительства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район». Заявитель подает в муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - Управление) следующие документы:

а) заявление по форме согласно Приложению к настоящему Порядку;

б) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и каждого члена его семьи;

в) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о регистрации или отсутствии права собственности на имеющееся (имевшееся за последние 5 лет) недвижимое имущество на территории Архангельской области заявителя и зарегистрированных совместно с ним  и членами его семьи граждан.

В случае, если заявитель не предоставляет указанные выписки, он обязан предоставить копии документов, удостоверяющих личность тех граждан, на которых не предоставлены данные выписки;

г) справки из ГБУ Архангельской области «Центр кадастровой оценки и технической инвентаризации» о наличии или отсутствии права собственности на недвижимое имущество заявителя и зарегистрированных совместно с ним  и членами его семьи граждан;

д) копию поквартирной карточки и справку о составе семьи, либо выписку из домовой книги;

е) свидетельства о государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество и их копии (при их наличии);

ж) копии поквартирных карточек с прежнего места жительства, в случае проживания членов молодой семьи менее 5 лет на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

з) заключение межведомственной комиссии о признании жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; иные документы, подтверждающие несоответствие жилого помещения установленным для жилых помещений требованиям.

Сроки действия документов, указанных в подпункте «д», не должны превышать 10 дней с момента их получения в соответствующем органе.

3. В случае, указанном в абзаце втором подпункта «в» пункта 2 настоящего Порядка, Управление в течение пяти  рабочих дней направляет запрос в Управление Федеральной регистрационной службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу о предоставлении сведений из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о регистрации или отсутствии права собственности на имеющееся (имевшееся за последние 5 лет) недвижимое имущество заявителя и зарегистрированных совместно с ним членов его семьи граждан.

4. После получения выписок из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о регистрации или отсутствии права собственности на имеющееся (имевшееся за последние 5 лет) недвижимое имущество заявителя и зарегистрированных совместно с ним  и членами  его семьи граждан Управление в десятидневный срок организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

5. После проведения проверки  предоставленных  сведений Управление в семидневный срок направляет заявление  молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в Комиссию по жилищным вопросам  при администрации муниципального  образования «Онежский  муниципальный район» (далее - Комиссия).

6. Комиссией выносится решение о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий для предоставления социальных выплат либо отказ при отсутствии оснований о признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий.

7. В случае положительного решения Комиссии Управление готовит проект постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий. В случае отсутствия оснований для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, Управление письменно уведомляет об этом заявителя.

8. После издания  постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, Управление в пятидневный срок направляет заявителю копию данного постановления и уведомляет о подаче заявления установленной формы для включения в состав участников Программ.
Приложение

к Порядку признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий

Начальнику МКУ «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

О.Ю.Шешину

от___________________________________________

_____________________________________________
                 (число, месяц, год рождения)
проживающего(ей)  ____________________________

_____________________________________________

паспорт______________________________________

выдан _______________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________
(телефон)
ЗАЯВЛЕНИЕ

о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий
Прошу признать меня ______________________________________________________
                       (фамилия имя отчество)
"_____"_____________   ___г.р. с семьей в составе ___человек(а) нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Супруг (супруга):

______________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения)
Дети:

______________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения)
______________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения)
______________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения)
______________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения)
Адрес регистрации: ____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:
1.___________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________

3.___________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________

5.___________________________________________________________________

Даю свое согласие на обработку персональных данных. Настоящее согласие действует бессрочно.
"____"____________________20___г.                    ________________________
                                                                                                                                               подпись заявителя

____________________________________            ________________________
                                         ФИО                                                                                             подпись супруга(и)
0224071710040
0224071710040
0224071710040